

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.
Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct., W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 cent. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Wedle doniesienia k. pruskiej Rejeneyi w Opolu z d. 8 stycznia b. r. sprawdzono wybnych księgoszusa w Kaltwasser i Klutsehan obwodu Gross-Stehlitz. Celem zapobieżenia zawleczeniu zarazy do Galicyi mają być zastosowane postanowienia §. 2 ustawy z r. 1868 i rozporządzenia wykonawczego przeciw dotkniętym zarazą okolicom rejeneyi Opolskiej. Co się podaje do powszechnej wiadomości.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 25 stycznia.

Może już dzisiejsze telegramy ze stolicy węgierskiej przyniosą pewniejsze szczegóły o rokowaniach ministerjalnych w sprawie bankowej, która już od dawna stała się synonimem całej kwestyi ugodowej. Jedną wspólną konferencyą ministrów austriackich i węgierskich, którzy wczoraj odbyli narady, nie wystarczyłoby do usunięcia wszelkich trudności, ale w każdym razie pozwoli już wyrobić sobie opinię o prawdopodobnym zakończeniu sprawy. Jeżeli przyjdzie do skutku porozumienie co do zasadniczej podstawy kwestyi, to w takim razie wątpliwym być może już tylko termin, w którym sprawa dojrzeje zupełnie do parlamentarnego traktowania. Przy ułożeniu bowiem szczegółów drugorzędnych może zajść tylko zwłoka dłuższa lub krótsza, ale żadną miarą nie będzie już wtedy zagrażać rozbiście rokowań. Obie strony są nadto zniecierpliwione leniwym tokiem rokowań i nadto spragnione pomyslnego rezultatu, ażeby w szczegółach poróżnić się miały napowrót. Jakby na powitanie austriackich ministrów w Budapeszcie jeden poważny organ tamtejszy, zawsze więcej skłonny do separatyzmu bankowego aniżeli do ustępstw dla Au-

stryi, wystąpił z uwagi godnym artykułem. Zastanawia się on nad tem, coby się stało w razie ustąpienia Tiszty, i doszedł do przekonania, że nastąpiłaby próżnia trudna do wypełnienia. Żaden inny gabinet nie mógłby wśród dzisiejszych stosunków liczyć na większość, potrzebną do rządzenia w tak trudnej chwili. Już ta opinia jest dowodem, że w kołach węgierskich zapanowało rzeczywiście pojednawcze usposobienie. Dziennik bowiem, który tu na myśli mamy, wystrzegł się zawsze tego, ażeby nie popadł w sprzeczność z panującym prądem i rzeczywiście nigdy nie znalazł się w takiej sprzeczności.

Stanowisko Juliusza Simona ma być teraz daleko silniejsze, aniżeli w pierwszej chwili po objęciu rządów. Tak zapewnia prasa francuska mianowicie republikańska, ale nie tłumaczy tego faktu w sposób przekonujący. Czy stanowisko Simona jest silniejsze w obec izby deputowanych, czy w obec senatu? Z Gąmbettą, który jest duszą izby deputowanych jako naczelnik ogromnej większości, Simon nie żyje dziś w wielkiej harmonii tak samo, jak w przededniu swojej nominacyi. Zaszły owszem okoliczności, które musiały powiększyć rozdział między ex-dyktatorem a obecnym ministrem-prezydentem. Drażliwa sprawa budżetowa, w której Simon z uznania godnym umiarkowaniem stanął po stronie senatu, przyznając mu rozleglejszy wpływ na uchwalenie budżetu, aniżeli na to zechwalił chciał Gąmbetta, omal nie wywołała jawnego rozdwojenia między gabinetem a większością republikańską. W każdym razie sprawa ta zbyt była drażliwa, ażeby dotąd nie pozostały po niej ślady w usposobieniu obu stron. Może więc w obec senatu wzmożono się stanowisko gabinetu? Między konserwatywną większością senatu a Simonem nie może istnieć żaden sojusz, bo Simon jest republikańcem nierównie dalej idącym,

aniżeli Dufaure, a większości senatu już Dufaure wydawał się nadto radykalnym. Zresztą większość konserwatywna senatu używa tej nazwy niewłaściwie, uważając ją za maskę, bo pod republikańskimi rządami niewygodnie przyznawać się do monarchizmu nawet w samej nazwie. Jeżeli zaś konserwatyści senatu uważać będziemy za to, czem oni są rzeczywiście t. j. monarchistów z różnemi, wprost wrogimi sobie dążnościami dynastycznymi, to dopiero wtedy wyjdzie na jaw cała sprzeczność, jaka zachodzić musi między nimi a takim wypróbowanym republikańcem, jak Juliusz Simon. Między monarchistami jest frakcyja dość silna, dla której Simon nie może być nawet obojętnym, która musi go stanowczo nienawidzić. Są to bonapartyści, niezapominający nigdy, że Simon należał do twórców rewolucyi z 4 września, że upadek cesarstwa w znacznej części idzie na jego rachunek polityczny. Choćby bonapartyści dla przemijających celów politycznych chcieli zapomnieć o tem, to musieliby sobie przypomnieć niedawno, gdy Simon wspólnie z Martelem podrażnił tak dotkliwie ich reminiscencye potępiając stanowczo słynne komisye mięszane z czasów cesarstwa. A więc nigdzie nie znajdujemy dowodów na to, że stanowisko Juliusza Simona jest rzeczywiście teraz silniejsze, aniżeli w chwili objęcia rządów. Ależ prawda, że szukamy tych dowodów tam, gdzie ich znaleźć nie możemy, bo bierzemy za podstawę prawidła parlamentaryzmu, które we Francyi republikańskiej na każdym kroku są pomijane. W każdym innym państwie tylko wtedy można powiedzieć o gabinecie, że wzmożono jego stanowisko, jeżeli gabinet wchodzi w coraz ściślejszy stosunek z większością. We Francyi praktyka ostatnich lat wykazała, że ten gabinet stoi silniej, który trzyma się zdala od parlamentu i jego stronnictw.

Dufaure dotąd stał silnie, dopóki zarówno nieufaty mu izba deputowanych i senat. W chwili, gdy stanowcza polityka Marcérea popychać zaczęła gabinet coraz więcej w objęcia większości republikańskiej, stanowisko jego chwiać się zaczęło, bo republikanie nie znali granic swoich wymagań a konserwatyści w senacie byli zdecydowani, nie omijając żadnej sposobności do wywołania przesilenia. Gabinet Simona może powiedzieć o sobie, że stoi po nad stronnictwami. Będzie to frazes osłaniający jego odosobnienie od większości parlamentarnych w obu izbach.

Najświeższy zatarg dziennikarski między Francją a Niemcami miałby być według jednej wersji ślepym alarmem, wywołanym w celu osłabienia wrażenia, jakie sprawiło rozbiście konferencyi, a według drugiej wersji podstępem politycznym ks. Bismarcka, który w ten sposób chciałby upozorować wyjątkowo energiczne wystąpienie przeciw opozycyjnym żywiolom nowego parlamentu a mianowicie przeciw partykularystom i socyalistom. Pierwsza wersja zakrawa na szyderstwo wobec strwożonej Europy, bo jakżeż można przypuszczać, że z obaw o los pokoju powszechnego na Wschodzie wyleczy ją równie wielka obawa o los pokoju na Zachodzie? Jeżeli jedna wojna jest złem, to rzecz naturalna, że równoczesny wybuch dwóch wojen jeszcze więcej na tę nazwę zasługuje. Także i druga wersja nie trafia do przekonania, bo ks. Bismarck nie lubi nakładać drogi lecz w prostym kierunku zdąża do celu. Jeżeli socjaliści i partykularyści w nowym parlamencie niemieckim wydadzą mu się tak niebezpiecznymi, że należy wystąpić przeciw nim z wyjątkową energią, to nie będzie się wahał uczynić tego w danym razie nawet wbrew woli większości liberalnej. Większość ta zresztą nie potrzebuje być w tej

SĄD POLUBOWNY

Przez Autora

„Kłopotów Starego Komendanta“

I.

Niedziela.

Dla gospodarza wiejskiego każda niedziela jest prawdziwym dniem sądnym. Wszyscy może na świecie w ten dzień zażywają spoczynku, my przeciwnie doświadczamy najwięcej kłopotów, przykrości i uciążenia, że doprawdy grzech wyznać, ale każdy z nas życzyłby sobie, ażeby ta niedziela przynajmniej raz na cztery tygodnie wypadła.

Otóż to samo kubek w kubek działo się i tej niedzieli, od której się opowiadanie rozpoczyna. Ledwie że mogłem odziać się jakotako i połknąć szklankę herbaty, a już drzwi od kancelaryi ani się zamykają. Co wyjdzie jeden parobek, idzie drugi, za nim miłośnik przez drzwi spogląda pasterz, oknem zaziera propinator, a obdarty majster rymarski kaszle tak głośno, że ten kaszel każdego mniej nerwowego odemnie człowieka gotów był przywieść do desperacyi. Być może, iż są ludzie, którym czekające tłumy nie robią żadnej dystrakcyi, lecz przy mojem usposobieniu gorączkowem każda niezadowolona sprawa jak kamień młyński cięży na sercu.

To wszystko nie, gdyby chodziło o gadanie samo; jestem z natury gaduła, i w wolnych chwilach mogę dwie godziny wypytwać żyda arendarza o różne różności nie mające żadnego związku z interesem; będę mu wykladał cały system polityczny bieżącej epoki, zmieniając kartę europejską — ale przy tych nie-

dzielnych gawędkach, wszystko musi się kończyć na wypłatach, o które zwykle miejskiemu szlachcicowi nie łatwo.

Namłóciło się trochę pszenicy lub żyta, Finkielstein zjechał z furmankami zabierać to zboże, a tu jak na złość spodobano się Maćkowi, Piotrowi, Wojejechowi i tym podobnym żądać ordynaryi. Gdyby mieli delikatniejsze trochę poczucie potrzeb dziedzica, wstrzymaliby się jeszcze dni parę — ale gdzie tam od nich takich rzeczy wymagać.

— Nie mam wielmożny panie ani zdźbła maki, baba nie wie, co do garnka włożyć — i trudna rada, należy się, trzeba dać...

A z pieniędzmi jeszcze gorzej. Cały tydzień zbierasz zład można na opłatę tygodniową najemnika, rachujesz, że ci Finkielstein da tyle, propinator tyle, że wreszcie można od żony, która ma swoje fundusze z indyków, pożyczyc tyle, i zdaje się, że wystarczy. Liela tam wystarczy, jeżeli ci, o których zapłaceniu najinniej się myślało, przychodzą pierwsi i wołają: daj!

Naprzykład ten gajowy safandula, pół roku nie brał, a gajowi zwykle mają pewne dochody, o których zdaje im się, że my nie wiemy, aż tu staje ci przy drzwiach i patrzy z głupowatą miną w twoje oczy.

— Wielmożny panie, jabyim chciał zwolnienia jutro na jarmark do miasta...

— Idź, idź — mówię — tylko mi rano las obejść do koła; tam od Żerdków widziałem przy drodze świętych kilka dębów, a pnie ktoś mchem ponakrywał.

— Wielmożny panie to te furmany, co wożą buraki do cukrowni; jedzie nocą, złamie mu się co u woza, to i drabuje wedle gościńca.

— Czemuż nie pilnujesz?...

— Bogać tam wielmożny panie upilnuję! Taki sztuk lasu! Idziesz w tę stronę, a tam z drugiego końca słyszysz, że dziobie jakiś szkodnik; leciszą za głosem, a tu znowu z tyłu ciach... ciach...

— Et mój kochany, od tego też jesteś, abys był wszędzie.

— Wielmożny panie, człowiek się nie rozerwie; i tak już gule mi powyskakiwały pod kolanami z chodzenia — po nocach nie sypiam, a wszystkiemu temu ino wielmożny pan winien.

— Co, ja ci drzewo kradnę w lesie, ja?

— Eh to ta z przeproszeniem nie o to idzie, ino że nie ma żadnego u ludu posłuchu. Co ja złapię kogo i przyniosę przyodziewek albo siekiere, to wielmożny pan odda wszystko... i grosza nie weźmie... a oni też ta gadają i mnie odgrają: „Co ta będziesz się z ludźmi ujadał, pan nie chce krzywdy niczyjej.“

— Cóż cheesz, płaczą, narzekają, biadają...

— To ta już taka chłopska natura, wielmożny panie, oni ta nie mają na to wstydu, i już...

Ma racją, pomyślałem sobie, ale przerobzę mię na innego człowieka. Przyjdzie taka baba, zacznie prosić, molestować, że nie ma czem do gotowania przetrzącić drzewa, że w chałupie bieda, że to ostatni raz — i będzie tak chodzić za mną trop w trop przez parę godzin, a jak i to nie pomoże, to do stanie się do żony i ją wymęczy. Zaraz protekcyja, jak zwyczajnie kobieta za kobietą — tak, że mimo najsolenniejszych postanowień, każesz jej oddać siekiere.

— No idź, idź, Wincenty, a nie zabalamnć się w mieście.

— Czegóż stoisz?

— Bo to wielmożny panie — mówi kłaniając się czapką ku ziemi — jabyim chciał co grosza. Trafia mi się kupić jałowka...

— Kto kupuje bydła na zimę?

— Zawsze wielmożny panie ubierało się trochę trawy, a to jałowka na ucieleniu od Szymona z Leśnik... I dzieciom „eni“ się bez kapki mleka...

— Więc ile cheesz?

— A choćby ze sto złotych, wielmożny panie.

— Kiedyż tyle ci się nie należy?

— Ja to wiem, wielmożny panie, ino mię też wielmożny pan naprzód zaratuje. Moja trochę odrobi, a imaczej to ja się nigdy na krowinę nie wspomogę.

I znowu wziął sto złotych, na które nie rachowałem. Jak tu nie dać, kiedy dobry, spokojny człowiek, i lasu pilnuje nie źle...

Spojrzę w okno, a gromada najemników zwiększa się coraz bardziej; poobsiadali sztachety, śmieją się, hałasują — dobrze im swawolić, kiedy mają brać pieniądze! Ale gdyby im przyszło płacić tak jak mnie, toby się lepiej kręciło niż ja w tej chwili.

— Józe! — krzyknę na usługującego chłopaka — gdzie Kiełbiński?

— A w spichlerzu proszę pana, Finkielsteinowi mierzy pszenicę...

— Biegnij, niech daje rachunek robocizny, kłupiec poczeka trochę...

Jakoż za chwilę prowadzą się oba z kupcem: mój Kiełbiński widzę okropnie czegoś zirytowany, Finkielstein również giestykuluje rękami i głową tak, że mu długie pejsy na nos zalatują; ekonom trzęsie kluczami i spluwa raz po raz.

— Wielmożny panie — mówi już w przogu — z tym Finkielsteinem rady sobie dać nie mogę...

— Cóż takiego?

chwili wystawioną na nacisk zewnętrznych zakłóceń, ażeby była powołana dla kanclerza. Pisaliśmy o tem kilka razy oceniając wynik ostatnich wyborów a do wypowiedzianych wtedy argumentów przebywa jeszcze nowy. Większość liberalna musiałaby w tej chwili być bardzo uległą dla ks. Bismarcka, chociażby nawet przy ostatnich wyborach odniosła była tryumf olbrzymi. Chcąc bowiem dziś wywołać przesilenie i w danym razie zgodzić się nawet na ustąpienie ks. Bismarcka, musiałaby większość posiadać kandydata zdolnego do zastąpienia kanclerza głównie na polu polityki zagranicznej, która w bliskiej przyszłości może być bardzo trudnym zadaniem nawet dla tak genialnego męża stanu jak ks. Bismarck. Gdzież znajdzie się w Niemczech taki kandydat? Wszakże przed dwoma laty była raz na prawdę mowa o tem, że ks. Bismarck będzie musiał ustąpić z widowni z powodu nadwątłego zdrowia. Cała prasa niemiecka zastanawiała się wtedy nad sprawą obsadzenia posady kanclerskiej, wywlekała codziennie inne kandydatury, odbyła najściślejszy przegląd całego personalu dyplomatycznego Niemiec i w końcu doszła do przekonania, że zastąpienie ks. Bismarcka jest niezmiernie trudnym zadaniem, prawie niepodobieństwem.

Rada państwa.

Na posiedzeniu Izby deputowanych w d. 22 b. m. wniesiono jako przedłożenie rządowe wyciąg z rocznego sprawozdania c. k. ministerstwa handlu za rok 1876 w przedmiocie wystawy powszechnej w Filadelfii i niemieckiej wystawy artystycznej w Monachium. Z tego sprawozdania wyjmujemy następujący ustęp: Oddział austriacki na wystawie powszechnej w Filadelfii przedstawiał, według najrozmaitszych sprawozdań, głównie zaś według opinii dziennikarstwa amerykańskiego, całość bardzo ładną. W wystawie wzięło udział przeszło 500 wystawców a przyprowadzenie do skutku tego udziału należy uważać za uznania godną zasługę komisji i austriackiego reprezentanta, gdyż w początkach nie objawiała się zbyt wielka ochota do udziału a z powodu skromnych funduszy nie było można pomyśleć o artystycznym upiększeniu oddziału austriackiego. Później oddział austriacki był ustawicznie bardzo licznie zwiedzany a piękność wystawionych tam towarów znalazła mnóstwo wielbicieli, polepszyły się w ciągu wystawy handlowe konjunktury bardzo znacznie przez sprzedaż przedmiotów wystawionych i przez nawiązanie bezpośrednich stosunków handlo-

wych. Jeżeli te pomyślane skutki zostaną należycie i roztropnie wykorzystane i jeżeli uda się pozyskać kilku zdolnych agentów, to przemysł austriacki liczyć może na zupełny odbyt w Ameryce. — Wystawa artystyczna w Monachium w r. 1876 miała dla Austrii nadzwyczajne znaczenie. Z żywą radością spogląda ministerstwo handlu na rezultaty, jakie osiągnął austriacki oddział artystyczny na wystawie w Monachium i na zaszczytne rezultaty, jakie na tej wystawie, po raz pierwszy, osiągnęły szkoły fachowe stojące pod zarządem ministerstwa handlu. Jednogłośnie pochwała publiczności, orzeczenia jury, przychylna krytyka pierwszorzędnych dzienników, wreszcie świetne rezultaty pod względem maturalnym — składają się na to, że wystawa Monachijska z r. 1876 stanowi jedną z najchlubniejszych kart w dziejach austriackiego przemysłu. Od czasu tej wystawy objęła Austria niewątpliwie ster na polu artystyczno-przemysłowym w środkowej Europie.

— Na posiedzeniu komisji kolejowej Izby deputowanych w dniu 22 b. m. przedłożył dep. dr. Herbst sprawozdanie o przedłożeniu rządowym w przedmiocie częściowej zmiany kontraktów zawartych z towarzystwem kolei południowej. W myśl wniosków sprawozdawcy uchwalila komisja zgodzić się w zasadzie na proponowane zmiany i ze swej strony poczynila tylko nieznaczne zmiany stylistyczne w artykule I przedłożenia rządowego.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Polemika niemiecko-francuska.)

Jakkolwiek ostatnie nieporozumienie między Niemcami a Francją według półurzędowych telegramów zostało już załatwione, walka na pióra nie ustała bynajmniej. Mianowicie *Nordd. Allg. Ztg.* czyni wszystko, co tylko w jej mocy, aby te polemiki podtrzymać, podsycać, zaostrzyć. W numerze z 23 b. m. a zatem już po rzekomej załatwieniu sprawy, spotkaliśmy na wybitnym miejscu nie mniej jak cztery obszerne artykuły, poświęcone temu przedmiotowi. Wydaje się, jakoby organ ten chciał przy tej sposobności wylać oddawaną nagromadzoną żołą na Francję. Zły to symptom dla pokoju europejskiego, bo jeżeli *Nordd. Allg. Ztg.* nie jest już może, jak dość powszechnie mniemają, organem przybojnym kanclerza, to w każdym razie dość wiernie odzwierciedla opinie, panujące w kompetentnych sferach berlińskich. W numerze, o którym mówimy, reprodukuje *Nordd. Allg. Ztg.* między innymi ustęp z artykułu p. Louandre, umieszczonego w *Revue des deux Mondes*, w którym autor w następujący sposób apostrofuje Niemców: „Pokonałście nas podstępem, podobnie jak legion Varusa w chwili, gdy prawie byliśmy bezbronni, ale nasze soki żywotne są niewyczerpane. Obiegają one w żyłach naszych raźniej niż kiedykolwiek, a w studiach historycznych, z których tak dumni jesteście i których monopol sobie przypisujecie, byliśmy w przeszłości waszymi poprzednikami, a obe-

nie jesteście waszymi rywalami, jeżeli nie mistrzami”. Dalej zarzuca p. Louandre Niemcom popełnianie plagiatów na dziełach francuskich. W innym artykule o drugorzędnych flotach wojennych na morzu Bałtyckim i północnym niejaki p. Mernau obwinia Niemców o zechcianki aneksyjne na Danię i Holandję. „Przy tak tendencyjnym przedstawianiu spraw niemieckich, mówi *Nordd. Allg. Ztg.* za *Nat. Ztg.*, nie można się dziwić, że agitacye przeciw Niemcom znajdują we Francji tak chętny posłuch, i nie brak nawet symptomów, że zachcianki odwetowe mogłyby wkrótce przybrać wyraźniejsze kształty.

„*L' Avenir Militaire*, pisze dalej N. A. *Ztg.*, organ czytany przez armię francuską, ogłasza „bardzo niepokojące wiadomości z Berlina”. Pisze on, że w kołach wojskowych berlińskich rozpowszechnione jest zdanie, że w bardzo krótkim czasie tańce rozpoczną się na nowo. Przeciw komu, na której granicy i z jakimi sprzymierzeńcami, tego nikt nie wie, ale wystarcza każdemu, że wojna jest możliwa i wszyscy uważają ją za niuniknioną. W całej armii, powiada dalej *Avenir Militaire* panuje niezwykła ruchliwość. Oficerowie płacą swoje długi (*sic!*), regulują swe interesy prywatne, jednym słowem czynią wszelkie przygotowania, aby na pierwszy sygnał być gotowymi.

République française, tu *Nordd. Allg. Ztg.* dla odmiany cytuje *Gazetę Kolońską*, otóż *Rep. fr.* także sobie pisze że Strassburga, że budowle forteczne prowadzone są obecnie z wielką gorliwością i że wykończono już koleje, które pojedyncze fortecy łączą ze sobą. Te środki przeczoności dałyby się wytłumaczyć, ale zadziwia i niepokoi nas gorączkowy pośpiech, z jakim w Strassburgu i Metz gromadzą zapasy żywności, amunicji i innych przyborów wojennych. Niedawno całe pięć kolejów przywoziły z Kobleney i Moguncyi te zapasy. Pociągi te przychodzą do Strassburga i Metz w nocy i zaraz bywają wyładowane. Nie omylimy się twierdząc, że w obu tych miastach nagromadzone są teraz zapasy żywności na dwa lata. Nie może to być obliczonym jedynie na wypadek oblężenia. Takie nagromadzenie zapasów dowodzi, że Niemcy przygotowują się na wszelkie ewentualności wojenne, a lubo czasami mówią dość głośno, że obawiają się odwetu ze strony Francji, to jednak być może nie zechcą czekać aż „*Erbfeind*“ jak nazywają Francuzów, dokończą reorganizacyi swej armii.

Przytacza wreszcie *Nordd. Allg. Ztg.* głos petersburskiego *Wiestnika*, który powiada między innymi: „Jaki interes może mieć Francja w tem, aby właśnie w tej chwili, gdy Niemcy więcej niż kiedykolwiek zadają sobie pracy około utrzymania pokoju, drażnić to mocarstwo i to jeszcze środkami tak niekiedy nieuczciwymi (mowa tu o usiłowaniu poróżnienia Niemiec z Rosją; *przyp. Red.*) Oto po prostu ten, żeby *la belle France* przedstawić światu znowu w postaci niewinnego baranka, na którego czyha wilk niemiecki i aby wojna odwetowa, choćby najniebezpieczniej w świecie rozpoczęta, znalazła opinię publiczną należycie przygotowaną”.

Leż dość już tych cytatów, mających posłużyć na „motywowanie nienawistnych artykułów prasy niemieckiej, w rodzaju tych, których próbkę przytoczyliśmy niedawno. Nie chcąc rozstrzygać, po czyjej stronie prowokacya, nie możemy wszakże wstrzymać się od uwagi, że smutna to rzecz, jeżeli Niemcy po tak bezprzykładnych zycieciach na polu bitew — nie mogą bez wstrząśnienia wytrzymać kilku słabych ataków francuskiego pióra!

(Rozwiązanie konferencyi.)

Lord Salisbury miał 14 b. m. w towarzystwie generała Kemballa prywatną audyencyę, która trwała przeszło trzy kwadransy. Ale i tym razem, jak na poprzednich posłuchaniach nie zdołał pełnomocnik angielski osiągnąć zamierzonego rezultatu. Starł się on przedstawić sułtanowi, że mocarstwa w żaden sposób nie mogą już zredukować *minimum* swych żądań. *Pol. Corr.* zapewnia, że sułtan jak na pierwszej audyencyi tak i tym razem w odpowiedzi danej lordowi Salisbury stał na ściśle konstytucyjnym gruncie i dał do zrozumienia, że nie może rozstrzygać w sprawie, która wychodzi poza zakres jego kompetencyi. Tak więc i ta audyencya osiągnęła tylko negatywny rezultat, a jakkolwiek jeszcze w piątek, to jest w przedmiocie ostatniego posiedzenia wielu polityków tureckich sądziło, że może się w końcu uda kilku nowymi propozycjami nakłonić członków konferencyi do odroczenia podróży i podjęcia na nowo rokowań, to już najazutrz przed południem znikła wszelka w tym względzie nadzieja, gdyż już rano otrzymało ministerjum spraw zewnętrznych pewną wiadomość, że członkowie konferencyi są zdecydowani nowe propozycje tureckie stanowczo odrzucić. Chciano tem pokazać politykom tureckim, że grubo się mylili, mniemając, że uchwały W. Rady będą mogli użyć jako bronii przeciw żądaniom konferencyi i dla tego pełnomocnicy postanowili energicznie postąpić i jeszcze przed zachodem słońca zerwać z Portą rokowania. To też zakończenie

konferencyi było tylko formalne a wszystkie obecni wstępując do sali narad wiedzieli już naprzód, jak się posiedzenie skończy. Savfet basza zagajając posiedzenie uwiadomił oficjalnie delegowanych o uchwaleniu W. Rady, zwracając ich uwagę na to, że jego dostojny władca widzi się związanym objawioną w tak uroczyście wolą dostojników swego państwa i dla tego nie może przyjąć dwóch znanych warunków proponowanych przez konferencyę. Mimo to, aby ponownie dać dowód zamiłowania pokoju polecił mu (ministrowi) przedłożyć konferencyi nowe propozycje, które jako nie naruszające interesów państwa a przyczyniające się w wysokim stopniu do uspokojenia zrewoltowanych prowincyj mogłyby Europa przyjąć. Wtedy zabrał głos lord Salisbury i oświadczył, że konferencya wśród takich okoliczności nie może prowadzić dalej swych prac i że jeszcze dziś się rozwiąże. Po nim przemówił generał Ignatiew apelując do sumienia ministrów tureckich, aby nie rozpoczęli na nowo kroków nieprzyjacielskich przeciw Serbii i Czarnogórze i nie uciskali nadal chrześcijan tureckich, gdyż w innym razie musiałaby Europa zająć się temi sprawami. Co do tych ostatnich słów generała rossyjskiego, mówi z ironią stambulski korespondent *Fremdenblattu*, to uważać je należy za frazes, jakiego się zwykle używa przy pożegnaniach lub tego rodzaju wzruszających scenach, a którego źródła należy raczej szukać w szlachetnym i tklivem sercu generała, bynajmniej zaś w instrukcyach otrzymanych z Petersburga. Czy stanął może, pisze dalej wspomniany korespondent, generałowi przed oczami obraz tureckiej nocy Bartłomieja? Możemy zapewnić zanego generała, że podczas jego niebytności w Konstantynopolu żadnemu chrześcijanowi w państwie tureckim włos z głowy nie spadnie: rząd turecki postara się już o to, aby odjazd dyplomaty rossyjskiego nie posłużył fanatyzmowi tureckim za hasło do rzezi chrześcijan. Inaczej ma się rzecz z pierwszymi słowami generała, w których wspomina o ewentualnej akcyi przeciw Serbii i Czarnogórze. Możemy go, powiada ten sam korespondent, i pod tym względem poniekąd zaspokoić, gdyż Porta uczędiem i szczerze będzie przestrzegala aż do 1 marca rozejmu, na który sama się zgodziła.

(Castelar o kwestyi wschodniej.)

Jeden z najznakomitszych mężów Hiszpanii, znany republikanin Emilio Castelar ogłosił w ostatnim czasie dzieło pod tytułem *La Question de Oriente*. Plan tego dzieła jest bardzo prosty. Jest to szereg rozdziałów poświęconych studjom nad pojedynczymi ludami i szczykami, które walczą ze sobą o posiadanie Konstantynopola. Miasta, do którego autor szczególną ma predylekcyę. Bośnia, Hercegowina, naród serbski, państwo tureckie, Rosya, Grecya i Egipt podały mu sposobność do rozwinięcia wielkiego zasobu wiedzy historycznej w świetnych i pięknych barwach, które jednak w gruncie nie są zupełnie oryginalnymi. Pomijając poetyczną stronę tego dzieła, powiemy kilka słów o jego stronie politycznej. Nie można się zgodzić na wszystkie zapatrywania autora, jakkolwiek bynajmniej nie chcemy podejrzewać jego dobrej wiary. Nienawisć, jaką p. Castelar wieje dla despotyzmu i tyranii, czyni go nieprzebranym nieprzyjacielem Turków, nie chcemy ich bronić. Ale gdyby p. Castelar żył długi czas wśród rozmaitych ludów, których losami zajmuje się obecnie opinia publiczna w Europie, to z pewnością nie upiększałby tak świetnymi barwami nieprzyjaciół Porty. Skoro Bułgarowie, Serbowie, Bośniacy, Hercegowińcy i Grecy zostaną uwolnieni od jarzma tureckiego, do kogoż się udadzą katolicy i izraelci wszystkich tych krajów, aby z kolei być uwolnionymi od ucisku i wiekowych przesłaowań innych sekt? Czy opłaci się zniszczyć jeden despotyzm, na to aby drugi jeszcze gorszy powstał natychmiast na jego miejscu? W książce p. Castellara znajduje się rozdział zatytułowany: Religia chyląca się do upadku. Mowa tu o religii muzułmańskiej. Pojmujemy, że autor skazuje na śmierć religię, która swym dogmatem o fatalizmie stoi na przeszkodzie wszelkiemu polotowi wolności, ale wykonanie tego wyroku zdaje nam się bardzo trudnym a dotąd nie widzimy nawet początku tego wykonania. Muzułmanie pozostają już od bardzo dawnych czasów w styczności z Europejczykami, z ich religiami i sektami, i do jakichże, pytamy przyszli wskutek tego rezultatów? czy zaniechali swych praktyk religijnych; z którejże strony zaczęło się rozsyppać i prućnieć to jądło, ta całość dotąd tak silna i żywotna? Bez wątpienia wielkie niebezpieczeństwo grozi obecnie narodowi tureckiemu, może być że kiedyś zostanie wyparty do głębi Azji, ale uniesie on ze sobą swe pojęcie religijne w niezmiernie uciążliwym. Zresztą fatalizm bynajmniej nie przytłumia wolności i sił ekspansyjnych Muzułmanów. Pan Castelar podaje nam na każdym kroku dowody tego, mówiąc o cudownej ewylizacyi Arabów hiszpańskich. Zastój panujący pomiędzy Muzułmanami ma źródło w innych przyczynach, w klimacie,

— Pszenica mu mokra, stęchła, nieczyszczona...

— Pewnie cena spadła? — pytam kupca.

— Nu spadła czy nie spadła, ja wielmożny panie nie jestem taki jak drudzy, ale jak brać gnój?

— Co znowu gnój! Mój panie kupiec, sam oglądałem wczoraj przy młynkowaniu, pszenica ładna jak na ten rok...

— Niech wielmożny pan teraz zobaczy, jak to ładna?...

I wysypuje mi z chustki od nosa na biórko próbkę pszenicy...

— A to co?... zrosnięte; a to co?... kąkol; a to nie stokłos, co?... Niech wielmożny pan weźmie w rękę — no, woda cieknie...

— Ja zawsze wielmożnemu panu mówię, że najlepiej sprzedawać w mieście z furi — odzywa się ekonom.

— Panu ekonomowi to najlepiej — przezywa żyd — bo jest korecwe, co? bo się namierzy na dużą ewierc...

— Łzecie Finkielszteinie — odpowiada czerwieniąc się Kiełbiński. — Tylko to u was tak zawsze: jak zboże płaci, to wszystko dobrze, ładnie, pięknie, a jak tylko ceny kląpną, to wszystko zle... niech dziedzie traci.

— Jaktó? — pyta z całą naturalnością Finkielsztein — to kupiec ma tracić, co?

— Dłazogozby i kupiec nie miał tracić — przerywam — jeżeli zawsze zarabia, niechże czasem i traci...

— Z przeproszeniem wielmożnego pana to z czegoby kupiec żył? Kupiec musi zarobić...

— A ja co?

— Nu, wielmożny pan, to jest dzie, ma wsiów, a biedny żyd, to ino zwsze żyd...

Oto taka jest filozofia żydowska, i nikt go nie przekona, że powinno być inaczej: on potrzebuje zarobić choćby się świat miał przewrócić do góry nogami, bo on na to kupiec, żeby zarabiał.

Podług mnie i Kiełbińskiego pszenicy nie zarzucić nie było można, ale żyd się upierał przy swoim. Nastąpiła kłótnia, ja się unosiłem, żyd krzyczał coraz głośniej, a ekonom stereotypowo powtarzał: „że najlepiej zboże na rynku sprzedawać.”

— Antosiu — odzywa się żona pokazując głowę z po za drzwi jadalnego pokoju — pójdzno tu duszko.

Pospieszyłem na wezwanie.

— Mój drogi, proszę cię, nie krzyczcie tak, ciotka i Marynia jeszcze spią...

— Wszak już dziesiąta...

— One przywykły w mieście spać długo, a przez ścianę wszystko tam słyhać... jakoś to niedelikatnie z naszej strony.

— Dobrze, dobrze — odpowiadam wracając do kancelaryi jeszcze bardziej zirytowany tem, że nawet we własnym domu krzyczyć nie mogę, kiedy chcę...

Sprawa z Finkielszteinem nie załatwiła się tak prędko. Gdyby nie czekała przed oknami gromada ludzi, a ja nie potrzebował dla nich pieniędzy, które żyd miał obowiązek dziś mi dopłacić — wyrzuciłbym kupca podług naszego zwyczaju za drzwi i sprawa skończona. Ale kiedy człowiek ma nóż na gardle, to musi zrzucić pychę z serca i paradować, musi znieść to i owo, a jak ten dodać na pięćdziesięciu korecach bezpłatnie cztery. I takie to mamy zyski z gospodarstwa, my obdzierani po hotelach obywateli tytułu tych wsi naszych i obywatelstwa!...

(D. e. n.)

przemysłowych z których trzy założone są z subwencją rządową.

W sprawozdaniach ministerstwa handlu, które głównie zajmuje się rozwojem szkół z kierunkiem wyłącznie praktycznym, podane są warunki uzyskania subwencji dla podobnej szkoły; nader słusznie rząd domaga się aby miejscowa ludność pewnej okolicy przyczyniła się do założenia instytucji mającej przynieść korzyść tej tylko stronie. Nie wiele znajduje się takich przedmiotów przemysłu domowego, któryby, jak u. p. przemysł koszykarski pod Krakowem, mógł stanowić zyskowny zarobek i podstawę dobrobytu wielu dziesiątków tysięcy osób; zwykle rozmiały wpływ szkoły fachowej są bardziej ograniczone i przemysł domowy podnosi byt ekonomiczny kilku tylko gmin. Potrzeba więc aby w obrębie najbliższej okolicy, najwyższej jednego powiatu, znalazło się pojęcie korzyści założenia szkoły, w tem sześcioletnim kole natrafić na ofiarność gotową łożyć niewielki nakład na pierwsze potrzeby instytucji. Otóż, pozwolimy sobie raz jeszcze powtórzyć, że gdyby u nas nie istniał faktyczny rozdział społeczny, mający podstawę w naszych prawnych instytucjach, toby panowało większe zrozumienie interesów wzajemnych, może nawet większa gotowość do ofiar; a w każdym razie większa łatwość nakłonienia gmin do podjęcia niewielkich kosztów.

Kiedy jednak idzie o subwencję rządową, a według zasad przyjętych, subwencja ta musi być skombinowaną z subwencją kraju lub gminy, możeby dała się zastosować pewna zasada normująca obowiązek wspólnego działania i stosunek wzajemny w jego wykonywaniu. Podobna ustawa istnieje tylko w Austrii niżej od lat blisko dziesięć, a więc jeszcze zaprowadzoną tam została przedtem, zanim zaczęto w monarchii nieco ogólniej zajmować się przemysłem domowym. Im większe u nas pole do zastosowania podobnej ustawy, tem pomyślniej mogłaby ona oddziaływać na wzrost przemysłu i polepszenie bytu włościan naszych.

I oto znowu na polu przemysłu domowego spotykamy się z faktem, stwierdzonym już poprzednio na tyłu innych punktach, z faktem małego zajęcia się społeczeństwa sprawą rozwoju ekonomicznego. Rzeczywiście zdaje się, jakby ziemia nasza nie przedstawiała żadnego pola dla ekonomisty, jakbyśmy w kraju naszym nie mieli ani jednego ekonomicznego zadania; tak mało ogół nasz zajmuje się podobnymi rzeczami, tak praktyczna ekonomia nie ma między nami zwolenników. Zdaje się najpóźniej oceniamy zawsze ekonomiczną stronę sprawy. Dla tego zapewne źle liczymy, a wciąż przychodzi nam walczyć z nędzą i uskarżać się na ubóstwo i zubożenie, czyli na coraz trudniejsze warunki życia. Im podsycając dostatecznie postępem ekonomicznym i materialnym rozwojem kraju.

OSTATNIA POCZTA

Izba niższa sejmu węgierskiego obradowała d. 23 b. m. w dalszym ciągu nad ustawą o lichwie i przyjęła w rozprawie generalnej przedłożenie rządowe za podstawę do rozpraw szczegółowych. Następnie odpowiedział Tisza na interpelację Moesary'ego co do zachowania się policji podczas przejazdu deputacji m. Czegled. Na pierwszy ustęp interpelacji odpowiedział minister prezydent, że wiadomo mu, iż policja nie chciała zezwolić na zamierzoną demonstrację. Oświadczył dalej, że to, co się stało, musiało się stać, albowiem ci, którzy urządzali demonstrację, nie prosili o przyzwolenie. Jeżeli ktoś chce w tym kraju żyć pod obowiązującą konstytucją, nie śmie demonstrować na cześć zasad wyznaczanych przez Kossutha. Z tego oświadczenia wypływa, że minister nie uważa za rzecz stosowną karcie policję za jej zachowanie się podczas przejazdu deputacji. Moesary oświadczył, iż nie jest zadowolony z tej odpowiedzi. Izba zaś przyjęła ją do wiadomości.

Pester Correspondenz donosi: D. 22 b. m. byli wszyscy węgierscy ministrowie zgromadzeni u p. Tiszy od godziny 6 wieczorem do północy. Tisza miał posłuchanie u Najj. Pana d. 22 i 23 b. m. Po dłuższej konferencji z Tiszą w d. 23 b. m. przyjmował Najj. Pan austriackiego prezydenta ministrów ks. Auersperga a w kwadrans później pp. br. Lasser i Pretisa. Austriacy ministrowie bawili półtorej godziny na zamku królewskim, poczem udali się do hr. Andrassego, gdzie ks. Auersperg bawił półtorej godziny, ministrowie zaś Lasser i Pretis znacznie dłużej. Austriacy ministrowie byli także u p. Tiszy i Szella. D. 23 b. m. o godzinie 3 popołudniu odbyła się Rada ministrów pod przewodnictwem Najj. Pana. Narady trwały do godziny 5. Węgierscy i austriacy ministrowie opuścili zamek królewski równocześnie. W skutek dzisiejszej narady ministrów i na jej podstawie odbędzie się d. 24 b. m. u p.

Tiszy konferencya ministrów austriackich z ministrami węgierskimi. Pester Lloyd donosi, że przedmiotem narad ministeryalnych była kwestya bankowa.

Agence Havas donosi z Konstantynopola 24 b. m. Ignatiew odjeżdża jutro a inni ambasadorowie pojutrze. Z powodu słabości nie przyjmował ich sułtan na audyencyi pojeźdźca. Porta przygotowuje okólnik do mocarstw, w którym wyjaśnia swoje uchwały co do propozycji przez konferencyę postawionych.

Zapewniają, iż Porta zamierza prosić Francję o kilku oficerów dla zorganizowania żandarmerji, a Anglię o kilka znakomitości finansowych dla uregulowania finansów.

Rząd turecki zajmuje się warunkami pokojowymi dla Serbji i Czarnogóry.

Pester Lloyd donosi z Petersburga o usilowaniach pokojowych, na których czele stać mają cesarz i ks. Górczaków. Z Jass piszą do tego dziennika, że drogi w Bessarabii w skutek odwilży tak są bezdenne, że o rozpoczęciu operacji prędzej jak za sześć tygodni niema nawet mowy. Także kolej jassko-kiszeniewska uszkodzona jest mocno skutkiem deszczów na przestrzeni kilku kilometrów, a naprawa jej wymaga dłuższego czasu. Tagblatt otrzymał telegram z Jass, że jest zamiarem Rossji rozpocząć akcyę przeciw Turcyi z armią 500.000. Poczyniono już wszelkie zarządzenia dla zmobilizowania pospolitego ruszenia, które każda gubernia wystawia ma w sile od 6—15.000 ludzi. Do Londynu nadeszły wiadomości prywatne, według których już w tych dniach nastąpić ma jeżeli nie przekroczenie Prutu, to w każdym razie jakaś zbrojna demonstracya ze strony Rossji.

Signalizowana nam wczoraj telegraficznie korespondencya petersburska Wiener Abendpost z 18. b. m. opiewa jak następuje: Gdy Jego cesarska Mość objawił swe zdanie w Moskwie o politycznej sytuacji, nie istniało jeszcze dyplomatyczne porozumienie pomiędzy sześciu mocarstwami. Dziś stosunki się zmieniły. Mocarstwa są zgodne między sobą co do żądań przedłożonych W. Porcie a sułtan ogłosił konstytucyę, po której nie można się spodziewać wielkiego rezultatu. O jednostronnem wypowiedzeniu mowy przez Rossyę nie może zatem być mowy. Gdyby W. Porta, czego niestety należy się obawiać, miała odrzucić podane w dobrej wierze propozycje konferencyi i zmusić tem ambasadorów do opuszczenia Konstantynopola, to armia rossyjska mimo to nie przekroczyłaby granicy tureckiej, dopókiby mocarstwa nie zdecydowały się na dalsze kwoki. Generałowie Nikityn i Daudeville wrócili tu z Serbji. Z nimi wróciła większa część ochotników rossyjskich. Serbowie spodziewają się, że za pośrednictwem mocarstw uda im się osobny zawrzyć pokój z Turcyą bez poniesienia wielkich ofiar. O generale Czernajewie nie ma tu już mowy; generał będzie mieszkał za granicą i żona jego bawiąca w Gaczyne czyni już przygotowania do podróży, aby za nim podążyć. Entuzjazm dla Serbów podsycały sztucznie przez dzienniki, zmienił się w zupełną oziębłość. Ochotnicy rossyjscy powracający w bardzo nędznym stanie z Serbji głośno się uskarżają na krzywdy, jakich tam doznali. Zawsze jeszcze znajduje się kilku Rossyan w niewoli tureckiej. Osiedlanie Czernkiesów zwłaszcza w bliskości wsi chrześcijańskich było błędem, który Turcy drogą muszą przypłacić, gdyż wielką część okrucieństw popełnionych w Bułgarii jedynie im należy przypisać. Żądanie konferencyi, aby Czernkiesów z Europy wydalili i osiedlili nad azjatyckimi granicami Turcyi, odpowiada zatem najzupełniej interesom Porty. Stan zdrowia W. księcia Mikołaja polepszył się nieco. Jest nadzieja, że chory wkrótce będzie mógł powrócić do Petersburga, aby tu przyjąć do sił. Stan zdrowia armii stojącej w polu jest stosunkowo bardzo dobry, dzięki dobrej odżywce i wybornej żywności; zresztą żołnierze otrzymują kilka razy na dzień herbatę na przemian z racjami gorącego wina. Natomiast w armii tureckiej ma być stan zdrowia bardzo opłakany. Zwłaszcza zaś żołnierze azjatyccy cierpią bardzo z powodu niezwykłego zimna. Mało tylko w armii tureckiej istnieje batalionów liczących przeszło 300 ludzi zdolnych do boju.

La France a za nią Figaro paryski opowiada drastyczną scenę z posiedzenia konferencyi z 8 b. m. Rozprawiano spokojnie o niektórych punktach kontrpropozycji tureckich, a Edhem basza powtarzał, że należy zostawić Turcyi czas do wprowadzenia reform, nadanych nową konstytucją. „Dać Turcyi czas, bardzo dobrze, rzekł pełnomocnik francuski Chandordy, ale chcilibyśmy wiedzieć, ile też czasu wam potrzeba? — Eh! mon Dieu, to trudno oznaczyć, nam potrzeba czasu. Europa powinna to zrozumieć. — odpowiedział Savfet basza nieco zirytowany.

— Ileż na przykład potrzeba wam? — ciągnął dalej Chandordy — roku... dwóch... trzech lat.

— Tego nie wiemy odrzekł Edhem, wiemy tylko, że nam potrzeba czasu.

— Et vous voulez une eternité? zapytał złośliwie Chandordy.

Edhem basza nie na to nie odpowiedział. Rozprawy toczyły się dalej, gdy nagle Edhem uderzył silnie ręką w stół, i zwrócony do reprezentantów Francji, z okiem iskrzącym od gniewu zawołał głośno: „Wytykacie Turcyi nieustannie wypadki bułgarskie, ale w całych naszych pełnych chwale dziełach nie znaleźlibyście faktów tak monstrualnych, jak wasza Noc św. Bartłomieja i wasze dragonady.“ Efekt tych słów niespodziewanych był nadzwyczajny. Bourgoing zrobił gest groźny i rzekł błady od gniewu: „Odwołuję się do naszych szanownych kolegów, czy mowa taka i zachowanie są dyplomatycznymi?“ Chandordy zaś zaprotestowawszy przeciw tym słowom, rzekł do Turków: „Tak moi panowie, przy całym blasku naszych dzieł, ubolewać musimy nad kilku smutnymi wypadkami. Ale jakkolwiek byłoby dziś wasze zdanie o tych, którzy krwią i złotem stawali w waszej obronie, to jedno jest pewnem, że podczas, gdy Francya należy dziś do państw najbardziej ucywilizowanych, Turcyja jest państwem najbardziej barbarzyńskim w Europie.“

Włoska agencya Stefaniego zasypuje świat telegramami o rozprawach w rzymskiej Izbie deputowanych nad projektem ustawy o ukrośczeniu nadużyć księży. Być może, że w czasach spokojniejszych rozprawy te budziłyby trochę zajęcie, ale dziś w obec wiadomości z Wschodu, telegramy te są prawie anachronizmem. W rozprawach tych to jedno zasługuje na uwagę, że projekt napotyka w Izbie dość silną opozycyę, a jeżeli mimo to ma szansę przejścia, to z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że uchwalony, pozostanie martwą literą. Zapowiada to rzymski korespondent Journal des Debats.

Prawit. Wiest. ogłasza zatwierdzony już budżet rossyjski na rok 1877 wykazujący zwykłych dochodów 570,777,802, wydatków 570,769,280 rubli, nadwyżka dochodów wynosi w tym roku 8522 rubli.

Prezydent Grant wydał mesaż do Izby reprezentantów, w którym usprawiedliwia użycie wojska do utrzymania porządku podczas wyborów prezydenta, jako zupełnie konstytucyjne, i oświadcza, że w celu zapobieżenia wstrząśnieniom i gwałtom, nigdy nie byłby się zaważał użyć większego oddziału wojska, gdyby go był miał pod ręką.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 25 stycznia. (Tel. pryw.) Lutowe ciągnięcie losów hr. St. Genois zostało zasystowane, a dla posiadaczy tych losów ustanowiony został kurator. Właściciele losów właścicielom żadnej nie mają ponieść straty, gdyż hr. St. Genois żąda tylko trzyletniego moratorium. W skutek tego losy St. Genois spadły wczoraj odrazu o 15 złr.

Rząd węgierski wniesie wkrótce projekt ustawy o fuzji kolei Koszycko-Bogumińskiej z koleją Preszowsko-Tarnowską. Znaczna część akcyonaryuszy jednej i drugiej kolei agituje zacięcie przeciw takiej fuzji.

Budapeszt, 25 stycznia. (Tel. pryw.) O rokowaniach bankowych krąży najsprzeczniejsze wieści. Dotąd nie ma wiadomości żadnych o rezultacie.

Kossuth oświadczył deputacyi czegledzkiej, że żałuje bardzo, iż obecnie jeszcze nie może powrócić do Węgier.

Dzienniki tutejsze zapewniają, że Turcyja gotowa już zupełnie do wojny, a uzbrojenia jej zupełnie skończone. Armia turecka liczyć ma 600.000 żołnierza.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na Gazetę Lwowską wynosi całorocznie w miejscu (od 1 stycznia do końca grudnia) 12 złr.; pocztą: 16 złr.; półrocznie (od 1 stycznia do końca czerwca) w miejscu 6 złr., pocztą 8 złr.; ćwierćrocznie (od 1 stycznia do końca marca) w miejscu 3 złr., pocztą 1 złr. 35 ct.

Prenumeratorem cało i półroczni, (którzy prenumerują od 1 stycznia do końca grudnia lub od 1 stycznia do końca czerwca) otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki“ dodatek miesięczny do Gazety Lwowskiej bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 25 stycznia 1877, godz. 7 rano.

Barometr 739.74mm. Psychrometr suchy — 6.7°C. Psychrometr wilgotny — 6.8°C. Prężność pary 2.7mm. Wilgoć 97%. Zachmurzenie 10. Wiatr SE.1.

Ozon 4. Opad w mm. z ostatnie 24 godzin. —

Temperatura powietrza — 5.4°Rm.

Barometr opada.

Przyjechali do Lwowa

Dnia 25 stycznia 1877.

Hotel George'a.

Pp. B. hr. Komarniecki z Sassowa. J. Padlewski z Wybranówki. W. Postruski z Wojniłowa. L. Rychlicki z Bronicy. K. Tuczynski z Skoryk.

Hotel Angielski.

Pp. A. hr. Golejewski z Harasymowa. S. Duniewicz z Nowoszyce. Z. Stonecki z Jurowca. H. Treter z Laszek. J. Zawadzki z Wołoszkowie.

Hotel Krakowski.

Pd. A. Walter z Nadworny. W. Obertynski z Łanek. J. Papara z Batiatycz. M. Pietrzański z Łanek.

Odjechali ze Lwowa

Pp. A. Drak do Starego miasta. T. Biliński do Zbaraża. A. Zerner do Żółkwi. J. Zdrasil do Żółkwi. T. Czosnowski do Brodów. K. Jordan do Kunkowie. M. Lachowicz do Brodów. S. Zwolski do Bryńca.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

- Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany).
Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany).
Z Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 7 min. 58 wieczór (pociąg nr 2); o godz. 8 min. 52 (pociąg nr. 4);
Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 8 po południu pociąg mieszany).
Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

- Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany).
Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany).
Do Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godz 5 minut 10 wieczór (pociąg nr. 3).

W teatrze hr. Skarbka
w Czwartek dnia 25 stycznia 1877
po raz czwarty:

STRASZNY DWOR

opera w czterech aktach a 5 obrazach. — Muzyka Stanisława Moniuszki.
Akt I. a) Obóz polski w zimie. b) Wnętrze dworku polskiego. — Akt II. Dwór Miecznika.
Akt III. Sala parabek.
O s o b y:

Miecznik	P. Koncewicz.
Hanna	Pna Gabbi.
Jadwiga	Pni Tańska.
Pan Damazy, totumfaeki Miecznika, starający się o względy Hanny	P. Mikulski.
Zbigniew	P. Tereuzzi.
Stefan	P. Cieślowski.
Cześnikowa, ich stryjanka	Pna Wajcówna.
Maciej, były żołnierz, stary sługa Zbigniewa i Stefana	P. Zboński.
Skołuba, klucznik w domu Miecznika	P. Borkowski.
Marta, gospodyni w wiosce	
Zbigniewa i Stefana	Pna Szirer.
Grześ, parobczak	P. Wojnowski.
Oelmistrzini	Pna Wajcówna.
Hussarze, luzacy, wieśniacy, wieśniaczki, goście Miecznika, myśliwi.	

Rzecz dzieje się na początku XVIIgo wieku, w akei Iym w obozie i w wiosce Stefana, oraz Zbigniewa. Akt II, III i IV w dobrach Miecznika.

W 4tym akei Mazur w 6 par układu p. Aleks. Kosińskiego odtańcza panny: Waks, Zion, Wajgel, Nawratil, Wolska, Czarska i panowie: Kosiński, Nowicki, Liedtke, Urbański, Skalski, Chudkowski.

Panna Gabbi i pan Tereuzzi odspiewają swoje partye po polsku.

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 24 stycznia 1877.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają' under various categories like '1. Akcje', '2. Listy zast.', '3. Listy dłużne', '4. Obligacje', '5. Losy Miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 22 stycznia 1877.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają' under categories like '1. Dług Państwa', '2. Obligacje', '3. Inne pożyczki publiczne', '4. Akcje', '5. Listy zast. losowane', '6. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają' under categories like 'Kurs złota', 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej', '7. Losy', '8. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.

Table with columns for 'płaca' and 'żądają' under categories like 'Kurs złota', 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej', '7. Losy', '8. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.

Dziennik Urzędowy.

(398) Erkenntnisse.

Das f. f. Kreisgericht Br.-Neustadt als Preßgericht hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft...

1. Der Inhalt des in Nr. 1 vom 6 Jänner 1877 der in Br.-Neustadt erscheinenden periodischen Druckchrift "Gleichheit" enthaltene Artikel "Wien" unter der Rubrik "Parteiangelegenheiten" begründet in dem Schlußabfatze...

2. Der Inhalt des Artikels "Vordernberg" in dem Absatze "Der denkende Arbeiter ist zur Einsicht gelangt" bis zu den Worten "sicherlich zu ihrem Vortheile sein" den Thatbestand des Vergehens nach § 302 St. G. O. daher nach den §§ 489 und 493 St. P. O. unter Bestätigung der erfolgten Beschlagnahme das Verbot der Weiterverbreitung ausgesprochen wird.

Das f. f. Kreisgericht als Preßgericht in Görz hat über Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft mit dem Beschlusse vom 10 Jänner 1877, Z. 120/9D, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift "La Democrazia" in der Zeitschrift "Il Goriziano" Nr. 2 vom 7 Jänner 1877, begründet das Verbrechen nach § 65 a und das Vergehen nach § 303 St. G. O. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund des § 493 St. P. O. die Weiterverbreitung dieser Druckchrift verboten.

Das f. f. Kreisgericht in Ruttenberg hat auf Antrag der f. f. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 13 Jänner 1877, N. G. 253 Stf. zu Recht erkannt:

Der Inhalt des in der 1 und 2 Spalte der 1 Blattseite der Nr. 3 der zu Kolin erscheinenden periodischen Druckchrift "Koruna ceska" vom 10 Jänner 1877 abgedruckten Correspondenzartikels mit der Ueberschrift "Z Prahy 8 ledna (Zase nas rovnaji)" begründet den Thatbestand des in § 65 lit. a St. G. O. und Art. II des Gesetzes vom 17 December 1862, Nummer 8 R. G. Bl. vom Jahre 1863, bezeichneten Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe, es werde daher gemäß §§ 489 und 493 St. P. O. unter gleichzeitiger Bestätigung der von der f. f. Bezirkshauptmannschaft zu Kolin verfügten Beschlagnahme und Einleitung des objectiven Verfahrens die Weiterverbreitung der obbezeichneten Nummer der "Koruna ceska" hinsichtlich des beanstandeten Artikels verboten und die Vernichtung der in Beschlag genommenen Exemplare nach § 37 P. G. verordnet.

(338) Ogłoszenie.

L. 59398. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, iż na dniu 29 października 1876 r. przy firmie "Drukarnia Gazety narodowej J. Dobrzańskiego i K. Gromana" w rejestrze handlowym upoważnienie p. Karola Gromana do podpisywania tej firmy jako prokurzysty wpisaniem zostało.

(391) Ogłoszenie.

L. 56/prez. Prezydium e. k. sądu krajowego wyższego reskryptem z dnia 12 stycznia 1877 r. l. 277/prez. zamianowało na II kadencję przewodniczącym trybunału sądu przysięgłych przy e. k. sądzie krajowym w Krakowie, przelozonego oddziału karnego e. k. sądu krajowego Aleksandra Kaweckiego, a zastępcami przewodniczącego e. k. radców sądu krajowego:

- Stanisława Skrzyszowskiego, Antoniego Korczyńskiego, Jana Leichamscheidera, i Karola Ebnera.

Co niniejszem podaje się w myśl § 301 ustawy z 23 maja 1873 r. do wiadomości z nadmienieniem, iż kadencja sądów przysięgłych rozpoczyna się posiedzeniem w dniu 5 marca 1877 r. o godz. 9 rano w gmachu sądowym przy ulicy św. Michała w sali na I piętrze.

Prezydium e. k. sądu krajowego karnego. Kraków dnia 18 stycznia 1877.

(456 1—3) E d y k t.

L. 481. C. k. sąd obw. w Przemysłu uwiadania p. Helenę hr. Dzieduszycką z miejsc pobytu nieznaną, że Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie przeciw niej o nakaz zapłaty sumy wekslowej wniosło prośbę, któremu żądaniu uchwałą z dnia 6 grudnia 1876 r. l. 178 zadość uczyniono.

Oraz ustanowił sąd dla tejże zapozwanej kuratora w osobie Dr. Mendrochowicza tuł. adwokata krajowego z zastępstwem p. adw. krajowego Pelsztyńskiego, i poleca pozwanej ażeby się co do swej obrony z kuratorem porozumiała lub innego pełnomocnika sądowi w czas przedstawiła, inaczej skutki zaniedbania sama sobie przypisać będzie musiała.

Przemysł 17 stycznia 1877 r.

(452) Ogłoszenie.

L. 3/k.h. C. k. komisja hipot. przy e. k. sądzie powiatowym w Wadowicach zawiadamia, iż złożone zostały u niej do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gmin katastralnych "Gierałtowiczki" i "Przybradz".

Zarzut przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnoszone być mogą przed komisarzem hipotecznym w dniach 29 i 30 stycznia 1877 r.

Wadowice dnia 18 stycznia 1877 r.

(460) Ogłoszenie.

L. 5. Komisja hipot. zawiadamia, że rozpoczyna dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi hipotecznej w gminie Chelmek. Chrzanów dnia 21 stycznia 1877 r.

(459) Ogłoszenie.

L. 11. Komisja hipoteczna przy sądzie powiatowym w Bochni zawiadamia, iż dochodzenie miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy Leżkowiec dnia 5 lutego, dla gminy Książnica dnia 12 lutego 1877 r. rozpoczyna.

Obie te gminy położone w obrębie sądu powiatowego niepołomickiego. Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.

Bochnia dnia 20 stycznia 1877 r.

(458 1—3) E d y k t.

L. 19414. C. k. Sąd obwodowy w Tarnopolu podaje niniejszem do wiadomości, że d. 23 lutego, 23 marca i 20 kwietnia 1877 r. zawsze o godzinie 10 rano, odbędzie się w tutejszem zabudowaniu sądowym przymusowa publiczna sprzedaż połowy realności pod l. 821 w Tarnopolu położonej. Dom. II. pag. 211 n. 6 haer. na imię Maryi Burłakowskiej za-antabulowanej. Cena wywołania wynosi 642 złr. 25 ct., wadim 64 złr. 22 ct. Resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w tutejszej registraturze.

Tarnopol 31 grudnia 1876 r.

(467 1—3) E d y k t.

L. 5041. C. k. sąd powiatowy podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia należącej się Annie Dudkowej z Niska z wyroku sądowego z 20 maja 1874 r. kwoty 100 złr. 87 ct. w. a. z pn. odbędzie się w budynku sądowym w Nisku dnia 14 lutego, 14 marca i 18 kwietnia 1877 r. każdym razem o godzinie 10 przed południem publiczna przymusowa sprzedaż posiadłości pod l. 7. w Słupie maziarni położonej. Michała Janca własnej, składającej się z chałupy, stodoly, placu i gruntu. Za szacunek na pierwsze wywołanie podana będzie suma 500 złr. za pomocą sądowego ocenienia wynaleziona.

Cheący nubięgać się przy licytacji złożyć do rąk komisji sądowej zadatek wynoszący 10 pr. ceny szacunkowej a to w gotowości lub w papierach publicznych.

Inne warunki licytacji mogą być przejrzane w kancelaryi sądowej.

Nisko dnia 13 stycznia 1877 r.

(472 1—3) E d y k t.

L. 12/222. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie zawiadamia niniejszem z życia i miejsca pobytu niewiadomego p. Jakóba Schmalenbergera, iż w skutek podania pni. Elkune Schacht de praes. 7 grudnia 1876 r. L. 66890, przeciw niemu ts. uchwałą z d. 15 grudnia 1876 r. L. 66890, nakaz zapłaty sumy wekslowej 200 złr. w. a. z pn. wydany, i takowy w skutek podania tejże pni. Elkune Schacht de praes. 2 stycznia 1877 r. L. 222. ustanowionemu kuratorowi p. adwokatowi dr. Władysławowi Balko doręczony został.

Z e. k. sądu krajowego jako handlowego. Lwów dnia 5 stycznia 1877 r.

(453 1—3) E d y k t.

L. 1739. C. k. sąd krajowy Lwowski wzywa niniejszym edyktem posiadaczy zagubionej 5 proc. obligacji indemnizacyjnej zachodnio galicyjskiej, winkulowanej na imię szkoły ludowej w Spytkowicach, oznaczonej Nr. 2841 lit. A. z daty 1 listopada 1853 r. na 600 złr. n. k., aby takową w przeciągu jednego roku, sześciu tygodni i trzech dni od dnia ostatniego ogłoszenia edyktu w urzędowej gazecie Lwowskiej licząc e. k. sądowi krajowemu tem pewnie przedłożyli, gdyż w razie przeciwnym po upływie tego terminu wyż rzeczona obligacja za umorzoną uznana zostanie.

Z e. k. sądu krajowego. Lwów dnia 27 lutego 1876 r.

(412 3—3) Obwieszczenie.

L. 8897. W e. k. sądzie powiatowym rohatyńskim, odbędzie się w dniach 21 lu-

tego, 21 marca i 18 kwietnia 1877 r. każdym razem o godzinie 10 przed południem, przymusowa licytacja trzech kawałków gruntu, w Podbażu pod l. 36 położonych, na 350 złr. oszacowanych, osobno każdego kawałka. Hrynkowi i Łucze Kobyleckich i Wasyła Raga własnych, w celu zaspokojenia pretensyi Mojżesza Mühlrada, w kwocie 115 złr. 17 ct.

Wadium wynosi 35 złr. Reszta warunków do przejrzania w aktach.

Rohatyn 15 listopada 1876.

(290 3—3) Obwieszczenie.

L. 8163. C. k. sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza, że na zaspokojenie wierzytelności Mojżesza Steina przeciw Julii Lewickiej w kwocie 165 złr. z pn., w dniach: 16 lutego, 16 marca i 20 kwietnia 1877 r., każdym razem o godzinie 10 rano, w tutejszym sądzie sprzedaż 3/4 części z realności pod l. 128 w Dobromilu pod warunkami przeprowadzoną zostanie.

Cena wywołania wynosi 1101 zł. 97 1/2 ct. zakład 101 złr. Reszta warunków może być w registraturze przejrzana.

Zarazem uwiadania się masę Jana Jandasa, spadkobierców Szymona Shisiewiczza, i wszystkich innych niewiadomych wierzycieli, że dla nich kuratorem Sabina Budzynowskiego e. k. notaryusza z Dobromila ustanowiono.

Dobromil 15 grudnia 1876.

(193 3—3) E d y k t.

L. 4992/cyw. C. k. sąd powiatowy w Wiśniczu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie wierzytelności Leib Gerstnera jako prawonabywcy Maryanny Wnek przeciw Wojciechowi Trojanowskiemu o 59 zł. 21 ct. a. w. z pn., przymusowa sprzedaż gospodarstwa gruntowego pod l. 41 w Lipnicy górnej położonego, na dniu 28 lutego, na dniu 21 marca i na dniu 25 kwietnia 1877 r., każdym razem o godzinie 10 rano w tutejszym sądzie przedsięwziętą będzie.

Za cenę wywołania bierze się cena szacunkowa 827 zł. 50 ct. Wadium 82 zł.

Resztę warunków licytacyjnych w tutejszo-sądowej registraturze przejrzeć wolno.

Wiśnicz dnia 20 grudnia 1876.

(268 3—3) Obwieszczenie.

L. 2520. C. k. sąd powiatowy w Rudkach podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia pretensyi e. k. uprz. Zakładu kredyt. włośc. w kwocie 400 złr. z przyn., odbędzie się w budynku sądowym dnia 14 lutego 1877 r., dnia 12 marca 1877 r., i dnia 16 kwietnia 1877 r., o godzinie 9 przed południem przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 28 w Hodwiszni położonej, Iwana, Wasyła, Michała i Jędrzeja Holubników własnej.

Cena wywołania stanowi kwotę 900 zł. Zakład w gotówce złożyć się mający, wynosi 90 złr.

Przy pierwszych dwóch terminach będzie realność powyższa tylko za cenę wywołania lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie i niżej ceny wywołania sprzedana.

Resztę warunków można przejrzeć w w tutejszosądowej registraturze.

Rudki dnia 24 października 1876.

(198) Obwieszczenie.

L. 12.922. C. k. sąd obwodowy w Przemyslu, podaje niniejszem do wiadomości, że konkurs na majątek Izaka Künstlicha, tusądowno uchwały z dnia 3 lutego 1876 r. l. 1656 otwarty na mocy § 157 ustawy konkursowej się znosi.

Przemysł 29 listopada 1876.

(397) Erkenntniße.

Im Namen Sr. Majestät des Kaisers! Das k. k. Landesgericht Wien als Presbgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt des in der Nr. 3 der Zeitschrift „Social-politische Fachzeitung der Metallarbeiter Oesterreichs“ vom 11 Jänner 1877 enthaltenen Artikels unter dem Titel „An die Eisen- und Metallarbeiter Wiens“ in der Stelle vom Beginne bis „Willensausdruck zu begegnen“; ferner des Artikels mit dem Titel „Das gewerbliche Rechtsverhältnis zwischen Arbeiter und Unternehmer“ in der Stelle von „Die hundert von Lohnstreitigkeiten“ bis „so lieb und theuer ist“, und endlich des Artikels mit der Aufschrift „Arbeitslos“ in seinem ganzen Umfange das Vergehen nach § 302 St. G. begründe, und es wird nach § 493 St. B. D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen.

Wien, den 13 Jänner 1877.

Weitenhiller m. p. Thallinger m. p.

(396)

Das k. k. Landes- als Presbgericht in Laibach hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 6 Jänner 1877, Z. 189, zu Recht erkannt:

Der Inhalt der in der Nummer 1 der in Laibach erscheinenden slovenisch-politischen Zeitschrift „Slovenec“ vom 4 Jänner 1877 auf der 2 Seite in der 3 Spalte und auf der 3 Seite in der 1 Spalte abgedruckten Original-Correspondenz „Iz Kamnika 29 decembra“, beginnend mit „Volite“ und endend mit „to volite“ begründet den objectiven Thatbestand des Vergehens gegen die öffentliche Ruhe und Ordnung nach § 300 St. G., es werde demnach zufolge der §§ 488 und 493 St. B. D. die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

(197) Obwieszczenie.

L. 9993. C. k. sąd obwodowy w Kołomyi niniejszem wiadomo czyni, że Jakob Kauk umarł w Kołomyi z pozostawieniem ostatniej woli rozporządzenia z dnia 15go grudnia 1875 r., w którym swą realność w Kołomyi pod n. top. 2614 położoną, swej żonie i dwójgu małoletnim swoim synom Janowi i Jakubowi Kaukom zapisał.

Gdy miejsce pobytu syna spadkodawcy z pierwszego małżeństwa Piotra Kauka nie jest wiadomem, wzywa się tegoż ostatniego, aby się w przeciągu jednego roku w tym sądzie zgłosił i oświadczenie swe do tego spadku wniósł, gdyż w przeciwnym razie postępowanie spadkowe ze spadkobiercami, którzy się do tego spadku zgłosili i z ustanowionym dla niego w osobie adw. Dębickiego kuratorem, przeprowadzom będzie.

Z Rady c. k. sądu obwodowego.

Kołomyja 20 grudnia 1876.

(439) Obwieszczenie.

L. 395. C. k. sąd powiatowy w Kulikowie, podaje do powszechnej wiadomości, że od dnia 25 do 31 stycznia 1877 r. złożone będą w sądzie do przejrzania protokoła dochodzenia miejscowego wraz z wykazami hipoteccznymi, z sprostowaniami spisami posiadłości i z kopiami map katastralnych, tudzież protokół parcelowy dotyczący posiadłości w gminie Doroszwowie wielkim.

Równocześnie wyznacza się termin na dzień 1 lutego 1877 r. o godzinie 9 rano, do zgłoszenia zarzutów przeciw prawdziwości dochodzenia i sporządzonym wykazom hipoteccznym.

Kulików 22 stycznia 1877.

(200) Ogłoszenie.

L. 17.827. C. k. sąd obwodowy w Przemyslu podaje do powszechnej wiadomości, że w skutek wyboru na zgromadzeniu wierzycieli z dnia 6 grudnia 1876 r., przedsięwziętego uchwały z dnia dzisiejszego, w miejsce adw. Felsztynskiego jako tymczasowego zarządcy i tegoż zastępcy adw. Skórskiego, został zamianowany Juda Löwi zarządcą masy rozbiorowej Abrahama Lichtbacha, a Abraham Uhrmacher zastępcą zarządcy.

Przemysł 27 grudnia 1876.

(393) Ogłoszenie.

L. 6929. C. k. komisya hipotecczna przy c. k. sądzie powiatowym w Limanowy zawiadamia, że arkusze posiadania i inne akta mające służyć do założenia księgi hipoteccznej dla gminy katastralnej Krosnia, do powszechnego przejrzania w tutejszym c. k. sądzie powiatowym złożone zostały.

Zarządy przeciwko prawdziwości arkuszów posiadania wnoszone być mogą w sądzie powiatowym lub przed komisarzem hipoteccznym w dniu 31 stycznia 1877 r., w którym dalsze dochodzenia prowadzone będą.

Limanowa 19 stycznia 1877.

(474) Erkenntniße.

Das k. k. Landes- als Strafgericht in Prag, hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 13 Jänner 1877, Z. 1101, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Correspondenzartikels mit der Aufschrift „Z Pestl. 6 ledna (P. d. C.)“ in der Zeitschrift „Cech“, Nr. 7 vom 10 Jänner 1877, begründet den Thatbestand des in § 65 a St. G. bezeichneten Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. B. D. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

(380) Ogłoszenie.

L. 151. Na I zwyczajną kadencję sądu przysięgłych w c. k. sądzie obwodowym w Nowym Sączu, która się rozpocznie dnia 1 marca 1877 r. o godzinie 9 rano, wyznaczony został prezydent sądu obwodowego Jarosch przewodniczącym, zaś radey Zdański, Kierczyński i Haleczko zastępcami jego.

C. k. sąd obwodowy.

Nowy Sącz dnia 17 stycznia 1877.

(381) Obwieszczenie.

L. 5605. C. k. sąd obwodowy w Nowym Sączu podaje do wiadomości, że w r. 1877 umieszczone będą ogłoszenia wpisów do rejestru handlowego w urzędowych dziennikach Gazety Lwowskiej i gazety: Wiener Zeitung, zaś ogłoszenia wpisów do rejestru wpisów zarobkowych i gospodarskich, w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej.

Nowy Sącz 16 grudnia 1876.

(476 1—3) Ogłoszenie konkursu.

L. 48. Niniejszem rozpisyje się konkurs do końca lutego r. b., celem obsadzenia posady asystenta przy katedrze mineralogii i geognozji w tutejszej c. k. akademii technicznej.

Tę posadę, do której przywiązane jest wynagrodzenie rocznych 600 złr. w. a., nadaje Kolegium profesorów na dwa lata od dnia mianowania.

Podania o powyższą posadę, wystosowane do Kolegium profesorów c. k. akademii technicznej i zaopatrzone w potrzebne dokumenta, tudzież w dowody gruntownej znajomości języka polskiego, należy wnieść do Rektoratu c. k. akademii technicznej we Lwowie przed upływem terminu konkursowego.

Z Rektoratu c. k. akademii technicznej.

We Lwowie dnia 20 stycznia 1877.

(464 1—3) E d y k t.

L. 3808. Dnia 19 lutego, 21 marca i 23 kwietnia 1877, o 10 godzinie rano, odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż licytacyjna piekarni w Jaworowie, pod nr. 54 położonej, do Joanny Niedzielskiej należącej, celem zaspokojenia pretensyi wekslowej Chany Breindel Apisdorf, w kwocie 100 złr. z pn.

Ceną wywołania jest wartość szacunkowa w kwocie 400 złr. w. a. i na trzecim terminie może być ta piekarnia niżej tej ceny sprzedana.

Wadyum wynosi 40 złr.

Dalsze warunki licytacyjne, tudzież akta zastawniczego opisanie i oszacowania, można w tutejszej registraturze przejrzeć.

C. k. Sąd powiatowy.

Jaworów 26 września 1876.

(461 1—3) Obwieszczenie.

L. 4827. Dnia 13 lutego, dnia 13 marca i d. 18 kwietnia 1877 r., każdym razem o godzinie 10 rano, odbędzie się w sądzie tutejszym publiczna egzekucyjna sprzedaż realności wiejskiej l. 15 w Górze Motycznej, ciała tabularnego niestanowiącej, dłużniczki Zofii Sobusiak własnej, na zaspokojenie pretensyi Tomasza Koziały 19 złr. w. a. z pn.

Cena wywołania wynosi 51 złr., wadyum 5 złr. 10 ct. w. a.

Resztę warunków wolno przejrzeć w ts. registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Dębica dnia 22 listopada 1876.

(334 1—3) Obwieszczenie.

L. 5075. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy uznaje Petra Owsianyka z Dzwiniaczki marnotrawcą ustanawiając dlań kuratorem Olekse Medwidia.

Mielnica d. 15 listopada 1876.

(333 1—3) Obwieszczenie.

L. 6998. Olekse Foczaka z Uścia biskupiego uznaje się marnotrawcą i ustanawia dlań kuratorem Hryeka Pidłubnego z Uścia biskupiego.

C. k. Sąd powiatowy.

Mielnica dnia 28 grudnia 1876.

(332 1—3) Obwieszczenie.

L. 6228. C. k. sąd powiatowy w Komarnie wiadomo czyni, że celem ściągnięcia należności Pańka Kalimona w kwocie 600 złr. w. a. z pn., publiczna egzekucyjna sprzedaż gruntu pod Nr. k. 335 w Komarnie położonego, Antoniego i Reginy Pilińskich własnej, na dniu 23 lutego 1877 r. o godzinie 9 z rana w sądzie za jakąkolwiek cenę odbędzie.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 600 złr. w. a., a wadyum 60 złr. w. a. Akt zastawniczego opisanie i ocenienia i resztę warunków można przejrzeć w tusądowej registraturze.

Komarno dnia 10 stycznia 1877.

(395 1—3) Obwieszczenie.

L. 2. Wydział Izby adwokatów podaje do wiadomości, że JW. Adolf Klemensiewicz, emerytowany radea c. k. sądu krajowego wyższego, wpisany został na podstawie uchwały wydziału z dnia 13 stycznia 1877 r. do l. 2 z dniem 13 stycznia 1877 r. w listę adwokatów z siedzibą we Lwowie.

Z Wydziału Izby adwokatów.

Lwów dnia 13 stycznia 1877.

(1—3) Ogłoszenie konkursu.

L. 1475. Wydział krajowy z powodu ponownego opróżnienia jednego miejsca wsparcia dożywotniego we fundacji ś. p. Pelagii Russanowskiej i na wniosek kuratora JW. Piotra hr. Moszyńskiego, ogłasza niniejszem następujący konkurs:

Prawo do pobierania wsparć dożywotnich z tej fundacji, mają inwalidzi wojskowi, polskiego pochodzenia, rzymsko-katolickiej religii tak łacińskiego jakoteż grecko-unickiego i ormiańskiego obrządku, lub też inne osoby polskiego pochodzenia rzymsko-katolickiej religii, tak łacińskiego, jakoteż grecko-unickiego lub ormiańskiego obrządku, które w jakim bądź innym zawodzie zasługi dla kraju położyły i znajdują się w potrzebie.

Prawo nadania wsparć dożywotnich przysługuje kuratorowi fundacji JW. Piotrowi hr. Moszyńskiemu, wszakże za dekretami przez Wydział krajowy wystawionemi.

Wzywa się przeto wszystkie powyżz nadmienione osoby, które z uprawnienia swego do użytkowania z tej fundacji korzystać pragną, aby w przeciągu dni trzydziestu od daty trzeciego ogłoszenia tego konkursu w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“, wnieśli swe pisemne, tudzież o ile być może udokumentowane podania do Wydziału krajowego, a w szczególności dołączyły także stosowne świadectwa co do wykazania religii i obrządku jakoteż i ubóstwa.

Z Wydziału krajowego.

We Lwowie dnia 16 stycznia 1877.

(368 1—3) Konkurs.

L. 57158. Celem obsadzenia posady kontrolera c. k. głównych urzędów podatkowych w IX klasie rangi i z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej w wysokości jednorocznej płacy etatowej, rozpisyje się niniejszem konkurs.

Ubiegający się o tę posadę wniosą swe należycie udokumentowane podania, w których udowodnią być ma znajomość zawodu kasowości i rachunkowości, szczególnie zaś także znajomość języka krajowego, w przepisanej drodze służbowej w ciągu czterech tygodni do c. k. krajowej Dyrekcji skarbu we Lwowie.

C. k. krajowa Dyrekcja skarbu.

Lwów dnia 13 stycznia 1877.

(404 2—3) Ogłoszenie.

L. 10.769. Stosownie do §. 46 rozporządzenia c. k. Ministerstwa sprawiedliwości z dnia 19 listopada 1873 r., C. 152 D. U. P., ogłasza się, iż Prezydium lwowskiego c. k. wyższego sądu krajowego w myśl §. 43 powołanego rozporządzenia na rok 1877, przeciętną kwotę kosztów utrzymania jednego skazańca przez jeden dzień podczas aresztu śledczego i odbywania kary

dla tutejszego sądu krajowego na 29 et.
dla c. k. sądu obwod. w Przemyslu na 31 et.
" " " w Samborze na 28 et.
" " " w Stanisławowie na 26 1/2 et.
" " " w Tarnopolu na 26 1/2 et.
" " " w Złoczowie na 29 1/2 et.
" " " w Kołomyi na 26 1/2 et.
zaś dla c. k. sądów powiatowych w obrębie c. k. sądu krajowego lwowskiego na 24 1/2 et.
" " obwodow. przemyskiego na 24 et.
" " " samborskiego na 26 et.
" " " stanisławowsk. na 22 et.
" " " tarnopolskiego na 19 1/2 et.
" " " złoczowskiego na 22 et.
" " " kołomyjskiego na 21 et.
ustanowiło.

Lwów, dnia 13 stycznia 1877.

(401 2—3) E d y k t.

L. 65425. C. k. Sąd krajowy we Lwowie dozwala w drodze dalszej egzekucyi wyroku z 1 października 1863 r. l. 40488 na zaspokojenie wywalczonej przez Chanę Bleicher przeciw spadkobiercom Gittli Horowitz sumy 2100 złr. w. a. z procentami po 5% od dnia 1 września 1861 r. bieżącemi, kosztami sporu w kwocie 5 złr. 52 ct., kosztami egzekucyjnymi w kwocie 6 złr. 17 ct. w. a., tudzież uchwałą z dnia 8 lutego 1868 r. do l. 6195 w kwocie 48 złr. 2 et. w. a. już przyznaniem niemniej kosztów za obecne podanie w kwocie 37 złr. 31 ct. w. a. przyznanych na rzecz Chany Bleicher egzekucyjna licytacyjna sprzedaż 1/4 części realności jak Dom. 31. pag. 328, n. 21 haer. Gittli Horowitz, a względnie teje oświadczonej spadkobierców własnej, przeczem własność jednej części z tej czwartej części czyli własność 7/96 części całej realności pod Nr. 272 na Jakoba Krebs

z klauzulą § 822 ustawy cywilnej jest zapisana.

Do przeprowadzenia tej licytacji wyznacza się trzy terminy: na 15 lutego, 1 marca i 15 marca 1877 r., każdym razem o godz. 10 przed południem, przy których sprzedaż tylko powyżej ceny szacunkowej na 3102 złr. w. a. obliczonej, która zarazem jako cena wywołania się przyjmuje, nastąpi.

Gdyby zaś tej ceny nieosiągnięto natenczas do ułożenia ułatwiających warunków wyznacza się termin na 9 kwietnia 1877 r. o godz. 4 po południu.

Jako wadyum ustanawia się 10% od ceny wywołania, t. j. kwotę 310 złr. w gotówce, książeczek galic. kasy oszczędności, obligacjach indemnizacyjnych, galic. listach zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego podług ostatniego kursu złożyc się mające.

Blizsze warunki przejrzeć można w tut. sądowej registraturze.

Lwów dnia 23 grudnia 1876.

(369 2—3) Obwieszczenie.

L. 9111. C. k. sąd powiatowy w Dolinie ogłasza, że na żądanie c. k. uprzyw. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie, na ściągnięcie podniesionej przez Stefana Mogietycza pożyczki 200 złr., a względnie 196 złr. z pn., odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 86/77 w Kniżoluce położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, ryczałtowo na dniu 15 lutego, 15 marca i 12 kwietnia 1877 r. w zabudowaniu sądownym, każdym razem o godzinie 10 rano pod warunkiem, iż realność ta dopiero na trzecim terminie niżej ceny wywołania na kwotę 400 złr. ustanowionej, sprzedana zostanie. Wadyum wynosi 40 złr. w. a.

Blizsze warunki i protokół zastawniczego opisanie można w registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy.

Dolina dnia 6 grudnia 1876.

(403 2—3) Obwieszczenie.

L. 47816. W celu zabezpieczenia budowli konserwacyjnych, wykonać się mających 1877, 1878 i 1879 na gościńcach rządowych w Żółkiewskim okręgu budowniczym, odbędzie się w dniu 12 lutego 1877 r. o godz. 12 w południe w c. k. starostwie w Żółkwi licytacja przez składanie ofert. Suma fiskalna robót w roku 1877 wykonać się mających wynosi w seceyi drogowej:

Zółkiewskiej	823 zł. 51 ct.
Rawskiej	645 „ 29 „
Razem	1468 zł 80 ct.

Blizsze warunki przedsiębiorstwa tego dotyczące, przejrzane być mogą w wymienionem c. k. starostwie w godzinach urzędowych, gdzie także oferty, stemplem na 50 ct. i wadyum 5% sumy fiskalnej wynoszącym zaopatrzone, z wyrażeniem ceny nie tylko cyframi ale i literami, przed oznaczonym terminem wniesione być mają. Oferty nie ułożone według przepisów lub nie podane w terminie nie będą uwzględnione.

Z c. k. Namiestnictwa.

We Lwowie dnia 13 stycznia 1877.

(400 2—3) E d y k t.

L. 25447. C. k. wyższy Sąd krajowy lwowski podaje w myśl §§ 14 i 20 ustawy z dnia 25 lipca 1871 r. Nr. 96 Dz. u. p. do wiadomości powszechnej, iż termin celem zgłoszenia praw i pretensyi z powodu zamierzonego utworzenia nowego ciała tabularnego dla realności pod l. k. 369 w mieście Kołomyi, w tamtejszym powiecie sądownym i podatkowym położonej, jako też intabulacji Abrahama Borucha Salzbanaera za właściciela tej realności, pierwszym tutejszo-sądowym edyktem z dnia 29 marca 1876 l. 6090 wyznaczony minął i przeto wszystkich tych, którzy z przyczyny istnienia lub porządku tabularnego wpisów odnoszących się do wspomnianego ciała tabularnego za pokrzywdzonych się uważają, niniejszem wzywa, by zarządy swe do dnia 30 kwietnia 1876 r. włącznie w c. k. sądzie obwodowym w Kołomyi zgłosili, w przeciwnym bowiem razie rzeczone wpisy moc wpisów księgi gruntowej osiągną.

Wreszcie czyni się także uwagę, iż restytucya lub przedłużenie terminu powyższego dla stron pojedynczych miejsca nie ma.

Lwów dnia 12 grudnia 1876.

(436 2—3) E d y k t.

L. 5263. C. k. sąd powiatowy w Niepołomicach niniejszem ogłasza, że przedsięwzięcie przymusową publiczną sprzedaż realności włościańskiej we wsi Szarowie pod l. 46 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, Macieja Palicha własnej, na zaspokojenie wierzytelności Szai Grösslerowi w kwocie 133 złr. 34 ct. a. w. z pn., w dwóch terminach a mianowicie dnia 30 stycznia 1877 r. i dnia 5 marca 1877 r. każdym razem o 10 godzinie przed południem w tym sądzie.

Cena szacunkowa i wywoławcza wynosi 558 złr., wadyum zaś 55 złr. 80 ct.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. Sąd powiatowy.

Niepołomicie dnia 21 grudnia 1876.

(407 2—3) **G d i f t.**

3. 16. Zur Liquidation der gegen die Konfuzsmasse des Salomon Holder angemeldeten Forderungen wird die Tagfahrt neuerdings auf den 30 Jänner 1877 um 9 Uhr Vormittags im V Bureau des f. f. Kreisgerichtes in Stanislau bestimmt und hiezu die Gläubiger geladen.

Stanislau, 5 Jänner 1877.

(307 3—3) **E d y k t.**

L. 5040. Ze strony e. k. sądu powiatowego w Jazłowiec podaje się do powszechnej wiadomości iż na żądanie Dyrekcyi e. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego celem zaspokojenia wywależonej, przeciw Michałowi i Katarzynie Padlewskim, pretensyi w kwocie 250 zł., a względnie 210 zł. 51 ct. w. a. z pn., realność tychże ostatnich pod Nk. 187/145 w Trybuchowcach położona, składająca się z chałupy, budynków gospodarczych i 10 morgów 343 □ sążni gruntów, w tutejszym sądzie w trzech terminach, na dniu 20 lutego, 20 marca i 17 kwietnia 1877 r., każdym razem o 9 godzinie rano jednakowoż w pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 500 zł. w. a. która przez dyrekcyę e. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego za podstawę do wymiaru pożyczki przyjęta została, i teraz jako cena wywołania się ustanawia lub wyżej takowej, natomiast zaś w trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

O czem się chęć kupienia mających z tym dodatkiem uwiadamia iż reszta warunków licytacyjnych w tutejszym sądzie przejrzane być mogą.

Z e. k. sądu powiatowego
Jazłowiec dnia 30 września 1876.

(342 3—3) **Konkurs.**

L. 46. Przy sądach powiatowych w Nowym Targu i Kryniczy opróżnione zostały posady woźnych z roczną płacą 250 zł., dodatkiem aktywalnym 25%, umundurowaniem i prawem postąpienia na wyższą płacę etatową.

Podania o te lub inne przy sądach kolejalnych lub powiatowych opróżnić się mogące posady woźnych w myśl rozporządzenia ministerstwa obrony krajowej z 12 lipca 1872 r. l. 98 Dz. p. p. ułożone, wnosić należy w czterech tygodniach od dnia 25 stycznia 1877 r. do prezydium sądu obwodowego w Nowym Sączu.

C. k. sąd krajowy wyższy.
Kraków 9 stycznia 1877.

(180 2—3) **E d y k t.**

L. 4561. C. k. sąd powiatowy w Dobczycach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 570 zł. w. a., a względnie niespłaconej jeszcze reszty 489 zł. 39 ct. w. a., odbędzie się na rzecz Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego (Galizische Boden-Credit-Anstalt) w Krakowie, w tutejszym sądzie w 3 terminach, dnia 24 lutego 1877, 24 marca 1877 i 21 kwietnia 1877, każdym razem o godzinie 9 przed południem, egzekucyjna licytacja realności dłużnika Franciszka Stachowicza albo Stacha własnej, pod l. k. 4, r. 15, w Boczowie, powiecie Bocheńskim położonej, nie stanowiącej ciała hipotecznego.

Cena wywołania wynosi 1500 zł. w. a., a wadyum 150 zł. w. a.

Protokół z astawniczego opisanie i reszta warunków licytacyjnych, mogą być w tutejszej registraturze przejrzane.

Z e. k. sądu powiatowego.
Dobczyce 6 grudnia 1876.

(411 2—3) **E d y k t.**

L. 5341. C. k. sąd powiatowy w Niepołomicach ogłasza niniejszem, że przedsięwzięcie przymusową publiczną sprzedaż realności włościańskiej pod l. domu 5 a rep. 34 i 79 w Pierzchowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, a nieobjętej masy spadkowej Szczepana Mikuły własnej, na zaspokojenie należności e. k. uprz. zakładowi kredytowemu włościańskiemu w Lwowie w kwocie 500 zł., a względnie 445 zł. 86 ct. w. a. z pn., w trzech terminach licytacyjnych t. j. dnia 5 lutego, dnia 5 marca i dnia 16 kwietnia 1877 r. każdym razem o godzinie 10 przed południem w tym sądzie.

Cena szacunkowa i wywoławcza wynosi 600 zł., wadyum zaś 60 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzeć można w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.
Niepołomiche dnia 23 grudnia 1876.

(101 2—3) **E d y k t.**

L. 61. C. k. sąd obwodowy w Przemysłu uwiadamia Adalberta Janiszewskiego, z miejsca pobytu nieznanego, że A. M. Aschkenazy przeciw niemu o nakaz zapłaty sumy wekslowej 1000 zł. w. a. z pn. prośbę wniósł, któremu żądaniu zadość się czyni.

Ustanawiając dla pozwanego kuratora w osobie adwokata Dr. Skórskiego, z zastępstwem adwokata Dr. Mochnackiego, poleca się pozwanemu ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał, lub innego pełnomoc-

nika sądowi w czas przedstawił, inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł 3 stycznia 1877.

(100 2—3) **E d y k t.**

L. 60. C. k. sąd obwodowy w Przemysłu uwiadamia Adalberta Janiszewskiego, z miejsca pobytu nieznanego, że A. M. Aschkenazy przeciw niemu o nakaz zapłaty sumy wekslowej 1000 zł. w. a. z pn. prośbę wniósł, któremu żądaniu zadość się czyni.

Ustanawiając dla pozwanego kuratora w osobie adwokata Dr. Skórskiego, z zastępstwem adwokata Dr. Mochnackiego, poleca się pozwanemu, ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał, lub innego pełnomocnika sądowi w czas przedstawił, inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł 3 stycznia 1877.

(305 3—3) **Obwieszczenie.**

L. 562. C. k. sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości, iż wdrożonem zostało postępowanie konkursowe do majątku Peretza Mechłowicza, kramarza modnych towarów w Tarnowie, a to do całego tak ruchomego gdziekolwiek znajdującego się, jako też do nieruchomego majątku położonego w tych krajach, w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 r. Dz. p. P. z r. 1869 Nr. 1 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym zamianowanym został p. Herold, e. k. adjunkt sądowy w Tarnowie, tymczasowym zaś zawiadowcą masy p. adwokat Dr. Foryst.

Celem potwierdzenia ustanowionego przez sąd lub przedstawienia innego zawiadowcy masy konkursowej i jego zastępcy, tudzież obrania delegacyi wierzycieli, wyznacza się posłuchanie na dzień 26 stycznia 1877 r. o godzinie 10 z rana, na którym stawić się mają wierzyciele ze stosownymi dokumentami rozszczenia ich wykazującymi.

Wszyscy do tej masy konkursowej, jako wierzyciele jej, rozszczenie mający, chociażby nawet o takowe i spory wytoczonemi były, powinni takowe do dnia 13 kwietnia 1877 r. stosownie do przepisów ustawy konkursowej unikając szkodliwych następstw także zagrożonych zgłosić, i na posłuchaniu w dniu 14 maja 1877 r. o godzinie 10 z rana odbyć się mającym, do likwidacyi i do uporządkowania podać.

Zgłoszonym i na ogólnem posłuchaniu stawającym wierzycielom służy prawo przez wolny obiór w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków delegacyi wierzycieli dotychczas urzędujących, powołać stanowczo inne osoby, w których pokładają zaufanie.

Zarazem przypomina się wierzycielom niemieszkającym ani w Tarnowie, ani w obrębie orzecztwa tutejszego e. k. sądu delegowanego miejskiego, że gwoli § 111 u. konk. obowiązani są donieść sądowi o obranym przez siebie, a w Tarnowie mieszkającym pełnomocniku do przyjmowania za nich wszelkich wręczeń, gdyż w przeciwnym razie na wniosek komisarza konkursowego na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator byłby ustanowiony.

Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego zamieszczane będą w dzienniku urzędowym Gazety Lwowskiej.

Tarnów, dnia 13 stycznia 1877.

(102 3—3) **E d y k t.**

L. 62. C. k. sąd obwodowy w Przemysłu uwiadamia Adalberta Janiszewskiego, z miejsca pobytu nieznanego, że A. M. Aschkenazy przeciw niemu o nakaz zapłaty sumy wekslowej 1500 zł. w. a. prośbę wniósł, któremu żądaniu zadość się czyni.

Ustanawiając dla pozwanego kuratora w osobie adw. Dr. Skórskiego, z zastępstwem adw. Dr. Mochnackiego, poleca się pozwanemu, ażeby co do swej obrony z kuratorem się porozumiał, lub innego pełnomocnika sądowi w czas przedstawił, inaczej skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

Przemysł 3 stycznia 1877.

Doniesienia prywatne.

W Administracyi
„Gazety Lwowskiej“
nabyć można po cenie:
2 zł. 60 ct.
Szematyzm
Królestwa Galicyi i Lodmeryi
z Wielk. Księstwem Krakowskiem
na rok 1877.

L. 1606.

Ogłoszenie konkursu.

Celem rozdania w roku bieżącym trzech posagów po 150 zł. w. a. z fundacyi posagowej gminy miasta Lwowa, imienia „Arcyksiężniczki Gizelli“ rozpisuje się niniejszem konkurs z terminem do 28 lutego 1877 r.

Ubiegać się mogą o to wsparcie dziewczęta ślubnego urodzenia i bez różnicy wyznania:

- 1) po obojgu rodzicach lub tylko po ojcu osierocone;
- 2) przynależne do gminy miasta Lwowa;
- 3) wieku niemniej jak ukończonych lat 16, nie więcej nad lat 24:

- 4) ubogie;
- 5) dobrego zachowania się, i
- 6) które ukończyły przynajmniej trzecią klasę w publicznej szkole ludowej, lub zdały w szkole publicznej egzamin prywatny z tejże klasy.

Dotyczące podania opatrzone w metryki urodzenia, parafialne poświadczenia śmierci rodziców i świadectwa szkolne, wniesione być mają w powyższym terminie do Rady miejskiej.

Ubóstwo i dobre zachowanie się, jako też stosunki uzasadniające przynależność do gminy m. Lwowa mogą być na podaniach poświadczone przez dotyczące urzędy duchowne i cywilne.

Magistrat król. stol. miasta

Lwów dnia 16 stycznia 1877.

Nowy Skład Mebli

Materyi na meble, Luster, Pająków, Dywanów, Karniszów do okien, Kutasów i Rozetek do franek, Wózczków dziecińczych i t. p.

utrzymujemy na składzie wszelkiego rodzaju

Meble obite i nieobite, Garnitury do jadalni i sypialni; Toalety, Biura,

Stoliki do kart, do roboty i do czytania;

wielki wybór **MEBLI ŻELAZNYCH**, jako to:

Łóżka z sprężynowemi materacami, Łóżeczka dziecięce, Kołyski,

Kanapy, Krzesła i stoliki do ogrodu;

wielki dobór

Mebli z drzewa giętego.

Mając 20-letnią praktykę w handlu meblowym, i pobierając zapasy nasze z najlepszych źródeł produkcyjnych, zapewnić możemy, że po nader niskich i stałych cenach sprzedajemy. — W zakresie interesu naszego wchodzące zamówienia na roboty stolarskie, tapicerskie i szmuklerskie przyjmujemy i jak najdokładniej załatwiamy. — Na żądanie przesyłamy próbki materyi i dajemy wszelkie objaśnienia co do cen, fasonu, opakowania i transportu. — Polecając skład nasz względem Szanownej P. T. Publiczności, prosimy o łaskawe zamówienia i zostajemy z głębokim szacunkiem i poważaniem.

Rudolf Schön i Edward Scholz

Lwów, plac Maryacki, hotel Langa, w oficynach na prawo.

(65 3—4)

C. k.

uprz.

Kolej galicyjska



Karola Ludwika.

L. 340 ex 1877.

Obwieszczenie.

Dnia 1 lutego 1877 r. wejdzie w życie I. Dodatek do obowiązującej od dnia 1 listopada r. z. taryfy specjalnej dla przesyłek zboża i tp. między Rumunią i Galicyą z jednej, a Badenem, Württembergiem i t. d. z drugiej strony.

Dodatek ten zawiera odrębne (wyższe) pozycje frachtowe do stacyj Württembergskich, w miejsce pozycy frachtowych w taryfie głównej zawartych.

Egzemplarzy tego dodatku dostać można w biurze komercyjnym we Lwowie i w ekonomacie w Wiedniu.

Wiedeń, w styczniu 1877 r.

Generalna Dyrekcyja.

(446 2—2)

C. k.

uprz.

Kolej Lwowsko-Czer-



niowiecko - Jasska.

L. 627/127. V.

Obwieszczenie.

Celem dostawy drzewa budulcowego i innych materyałów dla austriackiej i rumuńskiej linii kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej, rozpisuje się niniejszem publiczną licytację w drodze ofert.

Dotyczące wykazy przegladnąć można u podpisanej Dyrekcyi ruchu i u naczelników wszystkich stacyi wyz wymienionego Towarzystwa kolejowego.

Cheących wziąć udział w tej dostawie, uprasza się o nadesłanie ofert ostemplowanych marką na 50 ct. i zaopatrzonych w 5% wadyum najpóźniej do 31 stycznia b. r. godz. 12 w połudn. do podpisanej Dyrekcyi ruchu.

Dyrekcya ruchu.

(447 2—2)